
Deliberazione G.C. n. 159 del 11/12/2012  - pag. 1 di 6

COMUNE DI MENAGGIO
Provincia di Como

COPIA Deliberazione n. 159 seduta  del 11/12/2012

                     Prot. n. __________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE QUI MENAGGIO

L'anno duemiladodici  addì undici del mese di Dicembre alle ore 10:00 nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 BOBBA ALBERTO Sindaco Presente

 VENINI MARIA DONATA Vice Sindaco Presente

 CEREGHINI FABRIZIO A. Assessore Presente

 GUAITA FRANCESCO A. Assessore Assente

 MARTINELLI MARIO Assessore Assente

 VISETTI FABRIZIO Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale Sig. De Lorenzi Dott. Giovanni

Il Sindaco, Dott. Alberto Bobba, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione G.C. n. 159 del 11/12/2012  - pag. 2 di 6

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE QUI MENAGGIO

LA GIUNTA COMUNALE

CODICE CIG: ZBC07DA3F7

Richiamate:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 in data 27.09.2004, esecutiva, con la quale si 

affidava alla SEA S.r.l. di Como l'incarico per la redazione, impaginazione, stampa, 
incellophonatura e spedizione del giornale comunale “QUI MENAGGIO”, per un importo 
complessivo di  3.960,00 IVA compresa per ogni numero oltre ad un importo pari ad  
1.000,00 annue per le spese di spedizione postali per gi anni 2004 e 2005;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 in data 28.02.2006, esecutiva, con la quale si 
affidava alla SEA S.r.l. di Como l'incarico per la redazione, impaginazione, stampa, 
incellophonatura e spedizione del giornale comunale “QUI MENAGGIO”, per un importo 
complessivo di  3.432,00, IVA compresa, per ogni numero oltre ad un importo pari ad  
1.800,00 annue per le spese di spedizione postali per l'anno 2006;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 16.01.2007, esecutiva, con la quale si 
affidava alla NUOVAERA S.n.c. di Como l'incarico per la redazione, impaginazione, stampa, 
incellophonatura e spedizione del giornale comunale “QUI MENAGGIO”, per un importo 
complessivo di  3.083,60, IVA compresa, per ogni numero oltre ad un importo pari ad  
1.800,00 annue per le spese di spedizione postali, nonchè  2.196,00 per la realizzazione del 
calendario anno 2008;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 15.01.2008, esecutiva, con la quale si 
affidava alla NUOVAERA S.n.c. di Como l'incarico per la redazione, impaginazione, stampa, 
incellophonatura e spedizione del giornale comunale “QUI MENAGGIO”, per un importo 
complessivo di  3.083,60, IVA compresa, per ogni numero, oltre ad un importo pari ad  
1.800,00 annue per le spese di spedizione postali, nonchè  2.196,00 per la realizzazione del 
calendario anno 2009;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 10.02.2009, esecutiva, con la quale si 
affidava alla NUOVAERA di Como l'incarico per la realizzazione e impaginazione grafica, il 
restyling, la consulenza editoriale, la stampa e il confezionamento del giornale “Qui 
Menaggio" per l'anno 2009 dietro il corrispettivo di  2.975,00 oltre IVA 4%;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 26.01.2010, esecutiva, con la quale si 
affidava alla NUOVAERA di Como l'incarico per la realizzazione e impaginazione grafica, il 
restyling, la consulenza editoriale, la stampa e il confezionamento del giornale “Qui 
Menaggio" per l'anno 2010 dietro il corrispettivo di  2.775,00 oltre IVA 4%;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 15.02.2011, esecutiva, con la quale si 
affidava alla NUOVAERA di Como l'incarico per la realizzazione e impaginazione grafica, il 
restyling, la consulenza editoriale, la stampa e il confezionamento del numero speciale 
dedicato alle celebrazioni per il 150° anniversario dell'Unità di Italia del giornale “Qui 
Menaggio" dietro il corrispettivo di  2.775,00 oltre IVA 4%;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 163 in data 6.12.2011, esecutiva, con la quale si 
affidava alla NUOVAERA di Como l'incarico per la realizzazione e impaginazione grafica, la 
consulenza editoriale, la stampa e il confezionamento del giornale “Qui Menaggio”, dietro il 
corrispettivo di  2.775,00 oltre IVA 4% per ogni numero, nonché l'offerta per la 
realizzazione del calendario anno 2012 per un importo di spesa di  1.800,00 oltre IVA 4% e 
la distribuzione dello stesso per un importo di spesa di  300,00 oltre IVA 21%;

Visto l'art. 27 (Taglia carta) della Legge 6 agosto 2008, n. 133, che testualmente recita:
“1. Al fine di ridurre l'utilizzo della carta, dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50 per cento 
rispetto a quella dell'anno 2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e 
regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni.
2. Al fine di ridurre i costi di produzione e distribuzione, a decorrere dal 1° gennaio 2009, la diffusione della Gazzetta 
Ufficiale a tutti i soggetti in possesso di un abbonamento a carico di amministrazioni o enti pubblici o locali e' sostituita 
dall'abbonamento telematico. Il costo degli abbonamenti e' conseguentemente rideterminato entro sessanta giorni dalla 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.”; 

Visto il parere della Corte dei Conti Lombardia n. 111/2011/PAR del 23.02.2011, il quale 
prevede che  “…. con riferimento all'attività di predisposizione del giornalino comunale, si può 



Deliberazione G.C. n. 159 del 11/12/2012  - pag. 3 di 6

concludere che i limiti ex art. 6, comma 8, del D.L. 78/2010 non si riferiscono e non comprendono 
gli oneri a carico dell'Amministrazione, funzionali a promuovere la conoscenza dell'esistenza e delle 
modalità di fruizione dei servizi pubblici da parte della collettività (così anche 
Lombardia/89/2011/PAR del 21 febbraio 2011)”;

Ritenuto provvedere a conferire l'incarico per la redazione del giornalino comunale “QUI 
MENAGGIO”  e del Calendario per l'anno 2013, tenuto conto della normativa sopra riportata;

Vista l'offerta pervenuta in data 17.09.2012 dalla medesima ditta NUOVAERA di Como per la 
realizzazione e impaginazione grafica, la consulenza editoriale, la stampa e il confezionamento del 
giornale “Qui Menaggio”, dietro il corrispettivo di  2.490,00 oltre IVA 4% per ogni numero, nonché 
l'offerta per la realizzazione del calendario anno 2012 per un importo di spesa di  1.800,00 oltre 
IVA 4% e la distribuzione dello stesso per un importo di spesa di  300,00 oltre IVA 21%;

Considerato altresì che, come si evince dalla proposta della NUOVAERA, la stessa si è 
dichiarata disponibile a inserire eventuale pubblicità, fatturando direttamente al cliente e 
stornando poi gli importi del costo delle pubblicazioni;

Ritenuto approvare la stessa in quanto conveniente ed assumere un impegno di spesa 
quantificato in  4.824,60;

Visti:
• l'art. 125, c. 11, del D.Lgs. n. 163/2006;
• l'art. 4, c. 1, lett. s) e l'art. 5 c. 2 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le 

forniture e i servizi in economia;

Dato atto che l'affidatario del presente servizio è in possesso dei requisiti di idoneità 
morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni di pari 
importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del 
Responsabile del Servizio e del Responsabile di Ragioneria - art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento di giunta comporta anche assunzione di 
impegno di spesa per il prevalere del principio di economicità degli atti amministrativi su quello di 
separazione delle competenze, nonché in ottemperanza al principio del divieto di aggravamento del 
procedimento amministrativo di cui alla L. 241/90;

Richiamata la propria deliberazione n. 153 in data 02.10.2009, esecutiva, con la quale sono 
state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell'Ente;

Accertato altresì che è stata acquisita l'attestazione della compatibilità monetaria e della 
copertura monetaria ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

Vista, altresì, l'attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi  dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi palesi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) Di affidare, per quanto motivato, alla NUOVAERA di Como l'incarico per la realizzazione e 
impaginazione grafica, la consulenza editoriale, la stampa, il confezionamento e la distribuzione del 
giornale “Qui Menaggio"  e del Calendario per l'anno 2013;

2) Di dare atto che l'Amministrazione Comunale si riserva il diritto di revocare l'incarico alla 
NUOVAERA di Como in qualsiasi momento in caso di insufficienza documentata di: qualità di carta, 



Deliberazione G.C. n. 159 del 11/12/2012  - pag. 4 di 6

di stampa, qualità, precisione e puntualità del servizio;

3) Di impegnare all'uopo un importo complessivo di  4.824,60 con imputazione 
all'intervento n. 1.01.02.03, cap. PEG n. 115, cod. SIOPE 1332, gestione competenza del bilancio di 
previsione anno 2013, fatti salvi i limiti di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

4)Di dare atto che, in virtù di quanto espresso dal Parere della Corte dei Conti Lombardia n. 
111/2011/PAR del 23.02.2011, gli oneri conseguenti il presente atto non si rilevano ai fini dei limiti 
ex art. 6, comma 8, del D.L. 78/2010;

5) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella 

Legge 102/2009;

6) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta 

esecutrice/fornitrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

7) Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per la registrazione 
definitiva del suddetto impegno e per gli adempimenti di competenza;

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
c. 4, del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000.



Deliberazione G.C. n. 159 del 11/12/2012  - pag. 5 di 6

COMUNE DI MENAGGIO
 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 11/12/2012
Oggetto della proposta: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE QUI MENAGGIO

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. N. 267 DEL 18.08.2000
 

PARERE TECNICO AFFARI GENERALI

Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità 
tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, essendo conforme alle norme e alle regole 
tecniche che sovrintendono alla specifica materia, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 
147-bis del  D.lgs. n. 267 del 18.08.2000

Il Responsabile del Servizio

f.to DE LORENZI GIOVANNI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Vista la predetta proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e alla correttezza dell'azione amministrativa, essendo conforme alle norme, alle regole 
finanziarie/contabili ed alle  previsioni di bilancio, ai sensi del combinato disposto degli artt.  49 e 
147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000

IL RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO

f.to GHIGNOLI Rag. Paolo
               

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  E MONETARIA

Si attestano la copertura finanziaria con relativa assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 
49, 147-bis e  151, comma 4, del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e la copertura monetaria della 
spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 
9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009. 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO

f.to GHIGNOLI Rag. Paolo

ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009. 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO

f.to GIOVANNI  DE LORENZI



Deliberazione G.C. n. 159 del 11/12/2012  - pag. 6 di 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

                      Il Sindaco 
f.to Bobba Dott. Alberto

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  E DI COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

• Che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69), per quindici giorni 

consecutivi dal 27/12/2012                  al 11/01/2013                           (art. 124, c. 1, del  

TUEL n. 267/2000).

• Che contestualmente alla pubblicazione sul sito web istituzionale di questo Comune, gli estremi 
della deliberazione stessa sono stati inclusi nell'elenco trasmesso ai Consiglieri Capi gruppo, ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Menaggio, lì 11/01/2013

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

_____________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

• il giorno _________________ (decorsi 10 gg dalla data di pubblicazione - art. 134, c. 3 del TUEL 267/00)

• il giorno _________________ (pechè dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del TUEL 267/00)

•
Menaggio, lì _____________

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO

Menaggio, lì __________
Il Segretario Generale 

De Lorenzi Dott. Giovanni

________________________________________________________________________

__


